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e-mācību programma 
Laišana brīvā 

apgrozībā 
Kursa atziņas 

 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

1 Mācību mērķi 

Šī 60 minūtes ilgā kursa noslēgumā jums būs zināšanas par: 
- dažādiem veidiem, kuros preces var ievest Savienības muitas teritorijā. 

- jēdzienu "brīvā apgrozība". 

- standarta procesu preču laišanai brīvā apgrozībā; 

- gadījumiem, kuros preces, kas laistas brīvā apgrozībā, ir atbrīvotas no ievedmuitas 

nodokļa. 

 

2 Brīva preču aprite 

- Ārpussavienības precēm, kas paredzētas Savienības tirgum vai privātai lietošanai vai 

patēriņam Savienības muitas teritorijā, ir jāpiemēro laišanas brīvā apgrozībā procedūra. 

- Kad muitas nodokļi un citi maksājumi ir samaksāti vai tie tiek segti ar citu 

galvojuma veidu, kas nodrošina līdzvērtīgu garantiju, preces tiek izlaistas brīvā 

apgrozībā un tās iegūst Savienības preču muitas statusu. 

- Laišana brīvā apgrozībā ietver: 

- ievedmuitas nodokļa iekasēšanu 

- citu maksājumu iekasēšanu; 

- tirdzniecības politikas pasākumu piemērošanu; 

- aizliegumu un ierobežojumu piemērošanu;  

- citu formalitāšu, piemēram, muitas deklarāciju, pabeigšanu. 
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3 Standarta kārtība 

 

- Iepriekš aprakstītā shēma ir secīgs solis, lai preces izlaistu brīvā apgrozībā. 

- Preču ievešana un pagaidu uzglabāšana tiek apskatīta atsevišķā kursā, kas veltīts šīm tēmām. 

- Visi muitas vienkāršojumi attiecas uz muitas deklarāciju laišanai brīvā apgrozībā, un 

arī to apskata atsevišķā kursā. 

- Pirms piemērot precēm laišanas brīvā apgrozībā procedūru, uzņēmējs iepazīstas ar 

informāciju TARIC. TARIC ietver visus ES muitas tarifus, tirdzniecības politikas 

pasākumus un aizliegumus un ierobežojumus. 

- Tad uzņēmējs iesniedz muitas deklarāciju preču laišanai brīvā apgrozībā un uzrāda 

preces muitai. Muitas iestādei pēc pieprasījuma jābūt pieejamiem visiem darījumu 

apliecinošiem dokumentiem, piemēram, rēķiniem, izcelsmes sertifikātiem un 

importa licencēm. 

- Muitas iestāde veiks riska analīzi un muitas kontroli un izlems, vai preces var laist 

brīvā apgrozībā vai ne. 

- Ja preces var laist brīvā apgrozībā, Muitas iestāde pārbauda, vai precēm ir 

piemērojama tarifu kvota un kā tā pārvalda muitas parādu. Muitas parāda 

pārvaldīšana ir muitas nodokļu noteikšana, galvojumu pārvaldība, muitas parāda 

reģistrēšana un dzēšana. 

- Preces netiks laistas brīvā apgrozībā, kamēr nav samaksāti nodokļi vai arī tām nav 

atbilstoša garantija. Papildus muitas nodokļiem, tiek iekasēti arī šādi nodokļi: PVN, 

akcīzes nodokļi un citi maksājumi, piemēram, antidempinga maksājums un 

lauksaimniecības nodevas. 
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4 Atbrīvojums no ievedmuitas nodokļa 
 

4.1 Atpakaļievestās preces 

- Atpakaļ ievestas preces ir ārpussavienības preces, kas, sākotnēji tika eksportētas 

no Savienības muitas teritorijas kā Savienības preces, un kas: 

- nosūtītas atpakaļ uz Savienības muitas teritoriju; 

- trīs gadu laikā un deklarētas laišanai brīvā apgrozībā; 

- tādā stāvoklī, kādā tās tika eksportētas, 

- un pat tad, ja tās ir tikai daļa no precēm, kas iepriekš tika eksportētas. 
 

- Atpakaļ nosūtītās preces atbrīvo no ievedmuitas nodokļa tikai tad, ja par tām eksporta 

brīdī netiek gūtas priekšrocības no pasākumiem, kas pieņemti saskaņā ar kopējo 

lauksaimniecības politiku (KLP). 

4.2 Atpakaļ nosūtītās preces pēc ievešanas pārstrādei 

- Ja atpakaļ nosūtītās preces ir pārstrādāti produkti, kas sākotnēji reeksportēti no 

Savienības muitas teritorijas pēc procedūras ievešana pārstrādei piemērošanas, tām 

tiek piemēroti šādi nosacījumi:  

- Reeksporta deklarācijas pieņemšanas datums tiek uzskatīts par dienu, ar 

kuru preces laiž brīvā apgrozībā. 

- Importa nodoklis tiks piemērots tām ārpuskopienas precēm, kuras sākotnēji tika 

importētas saskaņā ar ievešanas pārstrādei procedūrām, nevis precēm ar saražotu 

pievienoto vērtību, kas iegūta no ievešanas pārstrādei. 

4.3 Jūras zvejas produkti 

- Preces, kurām tiek piešķirts atbrīvojums no ievedmuitas nodokļa nomaksas, jo tās 

tiek uzskatītas par Savienības precēm: 

- Jūras zvejas produktiem, ko nozvejojis Savienības zivju apstrādes kuģis 

ūdeņos, kas nav trešās valsts teritoriālie ūdeņi. 

- Preces, kas iegūtas no iepriekšminētajiem produktiem un apstrādātas uz šā kuģa 

vai Savienības zivju pārstrādes kuģa. 
 
 
 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības tiesību 
akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


